
R.P. n. 512
Scadenza 15/04/2015

 ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(ANNA LUCIA LEZZI)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 38 del 30/03/2015

OGGETTO: ISTITUZIONE  PARCHEGGI  REGOLAMENTATI  A  PAGAMENTO,  CON
DISCO  ORARIO  E  RISERVATI  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI
LEVERANO.

L'anno  2015 il  giorno  30 del   mese di  MARZO alle  ore  13:00,  nella  sala  delle  adunanza del 
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

ZECCA Giovanni Sindaco X
ERROI Giancarlo Vice Sindaco X
MEGA Vincenzo Assessore X
CHIRIVI' Maria Assessore X
D'ANGELA Massimiliano Assessore X
VALENTINO Antonio Assessore X

Assiste, per le funzioni di legge,   IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Davide CUNA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato  legale il  numero dei convenuti,  il  sig.  AVV. GIOVANNI ZECCA -   IL SINDACO - 
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

−                   in  esecuzione  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  74  del 
16.04.2008 ed in virtù del contratto rep. nr. 638 del 25.02.2009, con ordinanza  n. 32 
del 08.06.20109 - prot. n. 10570, veniva istituito ed attivato nel Comune di Leverano 
il  sistema del  parcheggio  a  pagamento  tramite  esazione  a mezzo  parcometri 
elettronici; 
 

−                   i  risultati  raggiunti  con  l’attivazione  del  servizio  nel  corso  del 
quinquennio  2009/2014  hanno  dimostrato  che  il  controllo  e  la  gestione  dei 
parcheggi, tra le varie linee di intervento per il miglioramento del traffico cittadino, 

(Proposta n. 37 del   11/03/2015)  -  Delibera G.C n. 38  del  30/03/2015   -  pag. 1 di 9



rimane la più efficace in quanto  favorire un più razionale e distribuito uso degli 
spazi di sosta da parte degli utenti consente anche un più diffuso e differenziato 
accesso agli esercizi commerciali; 
 

−                   la disponibilità degli spazi di sosta ha ridotto notevolmente il flusso dei 
veicoli in disordinata ricerca di destinazione e, conseguentemente, anche il carico 
inquinante;
 

−                   la volontà  dell’A.C. di continuare a garantire tale servizio di pubblica 
utilità,  apportando  le  dovute  modifiche  e  rimodulazioni  necessarie  per  il 
miglioramento del servizio e facendo propri i suggerimenti e le esigenze che nel 
corso degli anni  sono intervenuti si è concretizzata con le deliberazioni nr. 21 del 
25.02.2014 e n. 98 del 30.06.2014 ; 
 

Rilevato che:

−                   con deliberazione nr.  21  del  25.02.2014 la  G.C.  ha dato  incarico al 
Responsabile della P.L., allo scadere del contratto rep. nr. 638 del 25.02.2009, di  
attivare nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio a nuovo gestore 
assicurando,  nelle  more  dell’attivazione  della  stessa,  la  continuità  del  servizio  
mediante proroga tecnica;
 

−                   con  deliberazione  n.  98  del  30.06.2014  la  Giunta  Comunale,  con 
l’approvazione del Capitolato Tecnico gestionale di gara, ha  individuato le aree/
vie  da regolamentare  a pagamento a mezzo parcometri  (strisce blu), a disco 
orario (strisce bianche) e riservate  ai  residenti  del  centro  storico (strisce gialle)  
stabilendo:
 

1.   le  aree  da  destinare  a  parcheggi  a  pagamento  di  colore  Blu,  senza 
custodia  dei  veicoli,  a  mezzo  parcometri  elettronici,  nelle  seguenti  strade 
comunali:

Via Fermi, Via Menotti, Via San Rocco, Via Madonna della Consolazione, Via 
Carmiano,  Via Sindaco Caracciolo,  Via Canne,  Via Turati,  Via dei  Tigli,  Via 
Fontana,  Largo  Santa  Croce,  Villa  Comunale  lato  dx.,  San  Angelo.  Per 
complessivi stalli di sosta presunti: n. 350;
 

2.   le aree riservate ai residenti, di colore Giallo, senza custodia dei veicoli nelle 
seguenti strade comunali:

Via Trieste, Via Cesare Battisti, Via Aia Vecchia, Via Matteotti, Via Catone, Via 
Campania, Centro Storico, Via Canne, Via S. Rocco. Per complessivi stalli di 
sosta: n. 70;
 

(Proposta n. 37 del   11/03/2015)  -  Delibera G.C n. 38  del  30/03/2015   -  pag. 2 di 9



3.   le aree di sosta a disco orario 30 minuti di colore Bianco, senza custodia dei 
veicoli, nelle seguenti strade comunali:

Via Cutura, Via Dei Tigli, Via Cesarea, Via Sindaco Caracciolo.  Per complessivi 
stalli di sosta: n. 70;

 

Rilevato che: 
 

−                    in seguito all’aggiudicazione definitiva del servizio al  nuovo gestore, 
ditta  PARK  SIGNAL,  con  sede  in  Galatone  alla  via  L.  Romano,  8  con 
determinazione Reg. gen. n. 928 del 09.12.2014 e alla stipula del contratto n. 727 
del  06.03.2015,  la  ditta  incaricata  ha  disposto  per  l’esecuzione  dei  lavori 
propedeutici  all’avvio  del  servizio,  in  particolare  alla  predisposizione  della 
segnaletica  necessaria  verticale,  orizzontale  e  all’installazione  dei  nuovi 
parcometri  elettronici, nonché alla sensibilizzazione dei cittadini.
 

Preso atto che: 
 

−                    l’imminente realizzazione delle rotatorie su Lg. S.Croce e Lg. Fontana, 
ove  l’attuale  disciplina  viaria  costituisce  fattore  evidente  di  congestione  del 
traffico urbano, determina la necessaria soppressione di alcune aree di sosta che 
si  trovano  nelle  immediate  vicinanze,  precedentemente,  regolamentate  con 
strisce blu; 
 

−                    si ritiene necessario modificare la regolamentazione della sosta su via 
Della Consolazione nel tratto tra  Lg. S. Croce a Via Umberto I° e su via Leuca nel 
tratto tra l’intersezione con via Battisti al civico 20, al fine di assicurare una migliore 
transitabilità  laddove  il  restringimento  della  carreggiata  crea  disagi  alla 
circolazione nei due sensi di marcia;
 

−                    la  recente  realizzazione  delle  opere  pubbliche  di  restauro  del 
Convento  dei  Frati  Minori  non  consentono  più  la  realizzazione  degli  stalli  a 
pagamento  previsti  sulla  via  S.  Angelo  e  che,  pertanto,  è  necessario  per 
mantenere il numero di stalli oggetto di  gara,  individuare altre aree da destinare 
a parcheggi a pagamento nelle immediate vicinanze; 
 

VISTO l’attuale definizione del centro storico riportata con l’istituzione della Z.T.L. e 
delle Aree Pedonali,  delimitato perimetralmente dalle vie San Rocco, Fontana, 
Caracciolo, Canne (zona A1 da PRG);
 

Considerato che:
 

(Proposta n. 37 del   11/03/2015)  -  Delibera G.C n. 38  del  30/03/2015   -  pag. 3 di 9



−                    per  il  centro  storico,  l’Amministrazione  Comunale  ha  da  tempo 
intrapreso  azioni  rivolte  alla  sua  valorizzazione  con  l’intento  di  migliorare  le 
condizioni  di  vivibilità  su  vie  e  piazze  che  caratterizzano  l’impianto  urbanistico 
storico, regolamentando in tali ambiti la sosta e la circolazione; 
 

−                    nel centro storico dove sussistono esigenze e condizioni particolari di 
traffico in rapporto alla circolazione, alle caratteristiche strutturali delle strade, al 
patrimonio ambientale e culturale,  sono state istituite da tempo Aree  Pedonali  e 
una Zona a Traffico Limitato; 
 

−                    in vigenza della Z.T.L. in tutto il centro storico si registra, comunque, un 
incremento del traffico che concorre a creare disagi in materia di sosta e  che, 
pertanto,  tali  problematiche  devono  necessariamente  investire  le  scelte  di 
governo del territorio; 
 

−                    con l’attuale disciplina della circolazione viaria all’interno del centro 
storico,  ivi  comprese  ZTL  e  A.P.,  la  sosta  spesso  prolungata  di  veicoli  vanifica 
l’originario obiettivo di  riservare piazze, monumenti, corti e vicoli del  borgo antico;
 

 

Dato atto  che tutto  quanto  espresso finora ha comportato  una rimodulazione 
delle aree da regolamentare con il sistema del parcheggio a pagamento tramite 
esazione  a  mezzo  parcometri  elettronici  (strisce  blu),  con  disco  orario  (strisce 
bianche) e riservate ai residenti del centro storico (strisce gialle) precedentemente 
individuate con deliberazione G.C. n. 98 del 30.06.2014;
 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000;
 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000;
 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e forme di legge
 

DELIBERA
 

1.                  Di approvare, in via sperimentale, le variazioni, qui di seguito riportate, 
alle aree da regolamentare con parcheggi a pagamento a mezzo parcometri 
elettronici (strisce blu), con disco orario (strisce bianche) e riservate ai residenti del 
centro storico (strisce gialle):
 

−        aree di sosta a pagamento (strisce blu):

(Proposta n. 37 del   11/03/2015)  -  Delibera G.C n. 38  del  30/03/2015   -  pag. 4 di 9



Via Fermi, da via Menotti  a via Cutura – lato dx - direzione di marcia via 
Cutura;

Via Cutura, da via Dei Tigli fino al civico 24 – lato sx - direzione di marcia via 
Fermi;

Via dei Tigli, lato dx - direzione di marcia via  Menotti;

Via Menotti, da via Dei Tigli a via Matteotti - lati dx  e sx; 

Via Menotti, da via Matteotti a via Fermi - lato sx - direzione di marcia via 
Fermi;

Via Valentino, lato dx - direzione di marcia via Turati; 

Via Turati, da via Fermi a via Matteotti - lati dx e sx;

Via San Rocco, fino a Vico I° Zecca;

Via Fontana;

Via Canne; 

Via Della Consolazione, da via Carmiano a via Bixio;

Via Carmiano, da via Umberto I° a  via Garibaldi;

Via Sindaco Caracciolo - lati dx e sx.;

Via Battisti, da via Leuca fino al civico 42.
 

La tariffa oraria è pari a € 0,70 e la tariffa minima per i corrispondenti minuti a € 
0,50;

 

−        aree di sosta riservate ai residenti del centro storico (strisce gialle):
 

Via G. Marciano;

Via Lunga;

Via Napoli; 

Via Trieste, dal civico 17 a via Fontana;

Via Matteotti, da via Aia Vecchia a via Turati a sx – direzione via Turati;   

Via Campania, da via Canne fino al civico 1; 

Via Canne, dal civico 87 al civico 93; 

Via  Alighieri, da via Canne fino al civico 6;

Via S. Rocco, da vico I° Zecca a via Napoli.
 

La sosta gratuita negli appositi stalli all’interno e all’esterno del centro storico è 
consentita  solo  ai  residenti  muniti  di  apposito  contrassegno  autorizzativo 
(Pass).  L’autorizzazione, della durata di due anni,  sarà rilasciata dalla Polizia 

(Proposta n. 37 del   11/03/2015)  -  Delibera G.C n. 38  del  30/03/2015   -  pag. 5 di 9



Municipale, una per ciascun nucleo familiare, a colui il quale sia residente nel 
centro storico e a condizione che nessun componente del nucleo familiare a 
cui appartiene il richiedente, disponga a qualsiasi titolo (proprietà, locazione, 
comodato  gratuito  ecc..),  uno o  più  posti  auto  privati  o  autorimessa  posti 
all’interno della predetta area;

 

−        le aree di sosta con disco orario  (strisce bianche):
 

Via G. Perrone;

Via Fermi, da via Menotti a via Cutura – lato sx – direzione via Cutura;

Via Dei Tigli, da via Cutura a via Menotti  - lato sx; 

Via dei Tigli, tra via Menotti e via Turati - lato dx;

Via Menotti, lato dx - direzione via Fermi;

Via Cesarea, da via Lombardia a via Dei Tigli; 

Via S. Caracciolo, dal civico 38 al civico 40 - lato dx - direzione di marcia Lg. 
S.Croce;

Via S. Angelo, fino a via IV Novembre lato sx.
 

La sosta sugli stalli a disco orario è consentita per non oltre 30 minuti.
 

2.                 Il Servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento, con disco orario 
e riservate ai residenti del centro storico sarà attivo nei giorni ed orari di seguito 
indicati:
 

GIORNI DI FUNZIONAMENTO: tutti i giorni esclusi i festivi;

ORARI DI FUNZIONAMENTO: dalle ore 8.30 alle 13,00 e dalle ore 16,00 alle ore 21,00;
 

3.                  Di stabilire delle agevolazioni di pagamento nei seguenti casi:
 

•           Abbonamento  Tipo  A:  residenti  nel  Comune  di  Leverano  con  unità 
abitativa ricadente nelle aeree regolamentate a pagamento. Ai residenti sono 
equiparati i domiciliati, intendendo per domicilio la sola dimora abitativa e non 
la  sede  lavorativa.  Abbonamento  del  costo  di  €  15,00  mensili  o  di  €  90,00 
annuali. 

 

•           Abbonamento  Tipo  B:  residenti  nel  centro  storico  del  Comune  di 
Leverano  (zona  A1  del  PRG)  per  ulteriori  autoveicoli  oltre  al  primo. 
Abbonamento del costo di € 15,00 mensili o di € 90,00 annuali. Ai residenti sono 

(Proposta n. 37 del   11/03/2015)  -  Delibera G.C n. 38  del  30/03/2015   -  pag. 6 di 9



equiparati i domiciliati, intendendo per domicilio la sola dimora abitativa e non 
la  sede  lavorativa.  Abbonamento  del  costo  di  €  15,00  mensili  o  di  €  90,00 
annuali.

 

•           Abbonamento  Tipo  C:  residenti  nel  Comune  di  Leverano  con  unità 
lavorativa  ricadenti  nelle  aree  regolamentate  (un  solo  veicolo  per  attività 
commerciale,  valido  solo  per  la  via  in  cui  ha  sede  l’attività  lavorativa). 
Abbonamento del costo di € 25,00 mensili o di € 130,00 annuali.

 

•           Abbonamento  Tipo  D:  titolari  di  strutture  ricettive.  Abbonamento  del 
costo di € 25,00 mensili o di € 130,00 annuali.

 

•            Abbonamento Tipo E: residenti nel Comune di Leverano. Abbonamento 
del costo di € 25,00 mensili o di € 130,00 annuali.

 

•           PASS  GRATUITO  Tipo  F:  residenti  nel  centro  storico  del  Comune  di 
Leverano (zona A1 del PRG), per un solo autoveicolo per nucleo familiare, che 
non siano proprietari  di garage o posti  auto all’interno del nucleo antico del 
paese. Ai residenti sono equiparati i domiciliati, intendendo per domicilio la sola 
dimora abitativa e non la sede lavorativa.

 

Su  ogni  tipologia  di  abbonamento  (A-B-C-D-E)  il  cittadino  può  richiedere 
l’inserimento  di  massimo  numero  due  targhe  di  autoveicoli  di  proprietà  dei 
componenti del nucleo familiare.
 

4.                  Di consentire, fermo restando il transito laddove previsto, la sosta nel 
centro storico, ivi comprese le aree ricadenti nella ZTL, negli stalli individuati con 
adeguata segnaletica (colore giallo e bianco a disco orario):

a) Gli stalli di colore giallo sono riservati ai residenti del centro storico autorizzati( h 
0,00/24,00)

b) Gli stalli di colore bianco a disco orario sono riservati al libero parcheggio  
 

5.                  Di  demandare  al  responsabile  del  Settore  P.L.  l’attuazione  del 
presente  deliberato  con  l’adozione  degli  necessari  atti  per  l’istituzione  e  la 
regolamentazione.
 

6.                  Di demandare al responsabile del Settore P.L. la pubblicazione sul sito 
del Comune di Leverano di tutte le informazioni e la modulistica necessaria.
 

 

(Proposta n. 37 del   11/03/2015)  -  Delibera G.C n. 38  del  30/03/2015   -  pag. 7 di 9



Leverano, lì 11/03/2015 Il responsabile del Procedimento e dell'Istruttoria
f.to BIANCA MARIA ROMANO

(Proposta n. 37 del   11/03/2015)  -  Delibera G.C n. 38  del  30/03/2015   -  pag. 8 di 9



IL PRESIDENTE
f.to AVV. GIOVANNI ZECCA -  IL SINDACO

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Davide CUNA
( FIRMA DIGITALE )

Prenotazione Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa.
 

Leverano, 11/03/2015                                                                             Il responsabile del procedimento del servizio di
ragioneria                                                                                                                                                                
                                                                                                                 f.to Dott.ssa Gilda MY

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Bianca Maria ROMANO
( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Dott. BLASI Roberto
( FIRMA DIGITALE )

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 512
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 31/03/2015 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 e contestualmente

¨ viene trasmesso in elenco ai signori capigruppo ai sensi dell'art.125, del D.lgs 267/200, con lettera prot. 
n. .....................;

¨ viene trasmesso alla Prefettura con lettera prot n..................... in data odierna  (art. 135  D. Lgs. 267/2000);

li, 31/03/2015  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to ANNA LUCIA LEZZI

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, ....................................................  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to ANNA LUCIA LEZZI

E' copia conforme all'originale.
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Davide CUNA
.....................................................

(Proposta n. 37 del   11/03/2015)  -  Delibera G.C n. 38  del  30/03/2015   -  pag. 9 di 9


	Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	Assenti

